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Abstrakt (česky):

Tato bakalářská práce se věnuje biblioterapii v dětské literatuře na českém území a

jejímu využití. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V první kapitole

teoretické části je definován pojem biblioterapie, její rozdělení a druhy a je popsán její

vznik a historický vývoj. V druhé kapitole teoretické části je popsán vývoj dětské literatury

na českém území, jaké žánry se zde objevovaly a jací autoři se dětské literatuře věnovali.

Praktická část je rozdělena do dvou hlavních kapitol. První kapitola praktické části

obsahuje seznam vhodné biblioterapeutické literatury pro věkové skupiny předškolní věk

(3-6 let) a mladší školní věk (6-11 let) se zaměřením na tematiky smrt, ztráta blízkého;

šikana, xenofobie, rasismus; změna v rodině, změna prostředí; nemoc a postižení. V druhé

kapitole praktické části se nalézá rozhovor s knihovnicí Knihovny Kroměřížska Marcelou

Kořínkovou. Závěr práce shrnuje zjištění po provedení bibliografické rešerše a rozhovoru.

Abstract (in English):

This bachelor thesis deals with bibliotherapy in children’s literature in the Czech

territory and its employment. The thesis is divided into a theoretical and an analytical part.

In the first chapter of the theoretical part, the concept of bibliotherapy, its division, and

types are defined, together with its origin and historical development. The second chapter

of the theoretical part describes the development of children’s literature in the Czech

territory, which specific genres appeared there and which authors produced children’s

literature. The analytical part is divided into two main chapters. The first chapter of the

analytical part contains a list of appropriate bibliotherapeutic literature for children of pre-

school age (3-6 years) and of younger school age (6-11 years) which focuses on the themes

of death, the loss of a close person; bullying, xenophobia, racism; changes in one’s family,

changes of the environment; illness and disability. In the second chapter of the analytical

part, there is an interview with a librarian from the Kroměříž Library, Marcela Kořínková.

The conclusion summarizes the findings which have been discussed in the bibliographic

research and the interview.
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1 Úvod

Téma této bakalářské práce spojuje dvě oblasti mého osobního zájmu – psychologii

a literaturu. Ačkoliv se o oba obory zajímám už řadu let, s pojmem biblioterapie jsem se

poprvé setkala díky zahraničním studiím v roce 2016 v rámci programu Erasmus+, kdy

jsem na Vysoké škole Adama Mickiewicze (Uniwersytet Adama Mickiewicza)1

absolvovala předmět Dětská literatura (Literatura dziecięca). Předmět se věnoval nejen

vývoji a charakteristikám dětské literatury, ale hlavně také právě biblioterapii. Poprvé jsem

tak poznala dětskou literaturu ne jenom jako prostředek k vzdělání a obecně rozvoji

čtenářství, ale také jako psychologickou pomoc. Jako první nám byla prezentována kniha

Włosy mamy od autorů Gro Dahle, Swein Nyhus (v originále Mammas hår), která popisuje

život holčičky s mamkou trpící depresemi. Její depresivní stavy se odrážejí na kvalitě

jejích jindy nádherných vlasů. Jednoho dne má maminka vlasy zplihlé, bez lesku,

zacuchané; o holčičku ani domov se nestará, jen sedí na posteli a pláče. Holčička nechápe,

co se děje, nejprve je rozčilená, později se ale vydá na průzkum do máminých vlasů. Zde

potká pána, který ve vlasech žije a snaží se je rozčesávat. Ten jí vysvětlí, co se mamince

děje, že nemůže za své chování a nedělá to naschvál. Holčičce posléze podá hřeben se

slovy, že maminka potřebuje v takových situacích trpělivost a pomoc. Holčička s pánem

mamince vlasy rozčešou a život je jako dřív.

Tato kniha mne fascinovala. Po návratu do České republiky jsem ale zjistila, že

vzdělávací literatura na téma biblioterapie, biblioterapeutické knihy, a i obecné povědomí

o tomto tématu jsou u nás nedostačující. V Polsku nám bylo v hodinách Dětské literatury

představeno mnoho biblioterapeutických knih, mnohé získaly literární ocenění, nicméně

žádná z nich, včetně Włosy mamy, do češtiny přeložena nebyla. To je důvodem, proč jsem

se rozhodla tuto práci napsat. V akademickém roce 2017/2018 byla na našem ústavu,

Ústavu informačních studií a knihovnictví, úspěšně obhájena bakalářská práce s názvem

Zapojení knihovníka do biblioterapeutické praxe. Tato práce měla za cíl představit

osobnostní a kompetenční profil knihovníka, který se biblioterapii věnuje. Cílem mé práce

je rozšířit povědomí o biblioterapeutické literatuře se zaměřením na dětskou literaturu mezi

obecnou veřejností, a také poskytnout zájemcům seznam současné biblioterapeutické

literatury na českém trhu s tematikou nejčastěji řešených problémů v životě dítěte. Pro

zájemce jsou již dostupné dva zdroje takových seznamů, a tím je web Bibliohelp.cz,

1 https://amu.edu.pl/
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projekt studentů Informačních studií a knihovnictví na Filozofické fakultě Masarykovy

univerzity, který ale nebyl aktualizován od roku 2012, či web Knihovny Kroměřížska,

který ale nemá tuto literaturu přehledně rozdělenou na tematické a věkové zaměření.

Tato práce je členěna do pěti kapitol. V teoretické části se v první kapitole zabývám

nejprve definicí biblioterapie, její historií a rozdělením, podrobněji pak vysvětluji pojem

fabuloterapie. V druhé kapitole seznamuji čtenáře s historickým vývojem dětské literatury

na našem území.

V praktické části jsem v první kapitole popsala metodiku, kterou jsem se pak řídila

při následující bibliografické rešerši a rozhovoru s knihovnicí, která se biblioterapii věnuje.

V druhé kapitole jsem provedla bibliografickou rešerši a sestavila tak seznam

biblioterapeutické literatury vhodné pro věkovou skupinu 3-11 let, která se zaměřuje na

čtyři obtížná témata v dětském životě:

• smrt, ztráta blízkého;

• šikana, xenofobie, rasismus;

• změna v rodině, změna prostředí;

• nemoc a postižení.

Ve třetí kapitole můžete nalézt rozhovor s paní Marcelou Kořínkovou, se kterou

jsme se zaměřily na definici biblioterapie, průběh biblioterapeutického sezení a, mimo jiné,

jak tato literatura pomáhá.

V příloze se nachází kompletní výčet knih ve stručném seznamu.

Práce bez přílohy čítá 94 464 znaků čili 52 normostran. Je použita citační norma

ČSN ISO 690.
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2 Teoretická část

2.1 Biblioterapie

2.1.1 Definice

Termín biblioterapie je složený ze slov řeckého původu: biblion = kniha a

therapeia = léčit. Výraz therapeia však ve starověkém Řecku neznamenal pouze

medicínskou intervenci, ale také léčbu pomocí básní a lyry. Pojem biblioterapie lze

jednoduše přeložit jako „léčba knihou“.

Podrobnější definice biblioterapie ale není tak jednoduchá. Slávka Pilarčíková-

Hýbalová ve své knize Biblioterapia (1977, s. 7-10) uvádí 22 definic biblioterapie

z různých zemí, v různých letech, s různými vymezeními biblioterapie, a to jde pouze o

výběr. První známá definice pochází z roku 1941 a nachází se v Dortland’s Illustrated

Medical Dictionary. Ta zní: „Biblioterapie je práce s knihami a jejich čtením při léčbě

nervových chorob.“2

Biblioterapie leží na pomezí mezi medicínou, psychologií a pedagogikou. Často

využívá techniky například z dramaterapie (prožívání situací pomocí dramatu),

teatroterapie (stejné jako dramaterapie, ale s publikem), arteterapie (využití umění

v terapii) nebo muzikoterapie (využití hudby v terapii). Zároveň také pracuje s poznatky

bibliopsychologie, bibliopedagogiky a speciální pedagogiky. V širším speciálně-

pedagogickém kontextu se hovoří o expresivně-formativní terapii, jejíž účelem je navození

žádoucího prožívání, chování a jednání klientů pomocí práce s textem. V užším speciálně-

pedagogickém kontextu se hovoří o využívání textu, který má jasná významová poselství

odstavců a kapitol, která ze sémantického obsahu slov ve vybraných textech jasně

vyplývají.3

Irena Borecka (Borecka 1997, cit. podle Borecka, 2001b, s. 15) se snaží vymezení

biblioterapie shrnout slovy: „Biblioterapie je terapeutickou činností, které je díky

využívání čtecích materiálů rozuměných jako prostředek podporující terapeutický proces

v medicíně druhem pomoci, psychické podpory s řešením spočívajícím v řízeném čtení

pacientových problémů, dává mu oporu na cestě k dosáhnutí pocitu bezpečí a může mu


[…]


„teta“, která za ním chodila.

Jaké další účinky biblioterapie ještě pozorujete? (Mimo uvědomění si

problému, řešení problému apod.)

V současné době ke mně dochází jedenáctiletý chlapec, jehož diagnóza je ADHD.

Má potíže s neposedností a nesoustředěností. Využila jsem v práci s ním knihu Susan

Yarney Povím vám o ADHD. Píše v ní o chlapci, který má stejnou diagnózu. V knize jsou

ilustrovány každodenní situace, které hlavní postava zažívá. Na základě jeho příběhu

s chlapcem probíráme, proč dělá stejné věci jako ta postava z knihy; jestli ví, zda je to

dobře, nebo špatně; jestli ví, že to pro okolí může být obtěžující; jestli by třeba maminku

mohl v klidu nechat naobědvat, když ho o to žádá apod. Biblioterapie ho ADHD nezbaví,

nicméně si díky ní už také něco o svém chování a jeho následcích uvědomil. Jeho

maminka mě po dvouměsíční pauze znovu požádala, jestli bych se jejího syna mohla opět

ujmout, protože mu sezení dělala velice dobře. Velmi ráda jsem jí vyšla vstříc. Chlapec se

mi svěřil, že se vždy těší na relaxaci, tak mu ji dopřávám. Pracuji s příběhy z knížky Else
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Müllerové Příběhy z měsíční houpačky. S údivem sleduji, jak se tak neposedné dítě dokáže

třeba i na dvacet minut uprostřed dne zklidnit. Pokud má po skončení relaxace na to

náladu, ještě namaluje obrázek k textu tak, aby jím vyjádřil své pocity.

Pořádáte přednášky o biblioterapii?

Ano, Knihovna Kroměřížska pořádala tři přednášky, kam jsem si pozvala i jiné

lektory (např. Pavla Svobodu, který vyučuje poetoterapii na Univerzitě Palackého

v Olomouci, psycholožku Petru Fabinovou z Hospice sv. Josefa v Rajhradě, psychologa a

rodinného terapeuta Jiřího Chválu z Benešova). Měla jsem dva čtyřhodinové semináře

v Národní knihovně a jeden ve Vědecké knihovně v Olomouci. Zájem byl i z jiných

českých měst, ale nemůžu z časových důvodů všechny nabídky přijímat.

Je v našem vzdělávacím systému prostor pro biblioterapii?

Myslím si, že ano. Již několik let přednáším biblioterapii na Filozofické fakultě

Masarykovy univerzity v Brně v rámci předmětu Bezbariérová knihovna, kde mě o

spolupráci požádala Mgr. Helena Hubatková Selucká. Oslovili mě také z Univerzity

Karlovy, tak snad se o své zkušenosti se studenty podělím i tam. Navázala se mnou kontakt

také Vědecká studijní knihovna v Plzni, kde začali s biblioterapií, dokonce na tento projekt

dostali peníze. Také vím, že knihovna Jiřího Mahena v Brně nějakou formou s biblioterapií

pracuje.

Muzikoterapii, arteterapii, dramaterapii tady zná každý, pracuje s nimi spousta lidí.

Biblioterapie je ale u nás pořád takovou Popelkou. Tak říkám: „Pojďme z ní udělat

princeznu.“
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4 Závěr

Biblioterapie není v naší zemi ještě obecně známá, čemuž svědčí nejen nedostatek

vzdělávací literatury na toto téma, ale také nedostatek literatury, která je prvoplánově

psaná za tímto účelem. V zahraničí existuje silná tradice dětských knih, které se zaobírají

nepříjemnými tématy, nicméně ty zatím nejsou ve větší míře překládány pro náš trh.

Z bibliografické rešerše vyplynulo že velké množství dostupných knih v českém jazyce

pochází od českých autorů. Výjimkou byly knihy s tematikou smrti. Dostupnost

současných knih (vydaných v letech 2010-2018) s tematikou šikany je nedostatečná, na

toto téma existuje větší množství vzdělávacích textů a průvodců pro rodiče a učitele;

tematika xenofobie a rasismu je na našem trhu téměř nedostupná.

Při zpracování této bakalářské práce jsme zjistili jsem zjistila, že nedostačující je i

vzdělávací literatura pro zájemce o biblioterapii. Ve velkém množství českých publikací je

biblioterapii věnována jedna kapitola. S tímto problémem se setkala i paní Marcela

Kořínková při snaze vzdělávat se v biblioterapii. Pro informace jsme museli využít

polských knih v originále. Výjimkou je kniha Příběhy, které léčí od Marie Molické. polské

autorky, která je přímo zaměřená na pohádky pro využití ve fabuloterapii.

V rozhovoru s paní Marcelou Kořínkovou jsme zjistili, jak se člověk bez

psychologického, terapeutického či lékařského vzdělání může v biblioterapii vzdělávat a

rozvíjet. Dále jsme zjistili, jak probíhá biblioterapeutické sezení, jakou roli má terapeut,

jakou roli má klient a jaké doplňující aktivity můžeme při biblioterapii využít.

Z rozhovoru vyplynulo, že se biblioterapii na našem území blýská na lepší časy. Na

Filozofické fakultě Masarykovy univerzity v Brně probíhá výuka předmětu Bezbariérová

knihovna, Univerzita Karlova paní Kořínkovou také oslovila s nabídkou na spolupráci.

Zároveň knihovny podporují aktivity knihovníků, kteří se pokoušejí zavést biblioterapii na

svých pracovištích pro širší veřejnost.

Cílem této práce bylo nejen poskytnout zájemcům o biblioterapii informační zdroj

teoretický, ale zároveň utvořit seznam literatury, která je vhodná k použití pro terapii u

dětských čtenářů. Cíle práce se podařilo splnit

Biblioterapie se jeví jako metoda se skvělým potenciálem. Představuje knihy nejen

jako prostředek získávání informací, ale také jako prostředek ke zlepšení psychického

stavu jedince.
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