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Bakalářská práce, kterou Ludmila Hrnčířová předkládá k obhajobě je zaměřena na téma dětské literatury

vhodné pro biblioterapie. Kombinace velmi kvalitně zpracované teoretické i praktické části práce

umožňuje vhled do této důležité problematiky: definici biblioterapie s důrazem na práci s dětmi, shrnutí

dějin české dětské lieratury a poté aktuální přehled titulů dětské literatury, které jsou pro biblioterapie

využitelné a také osobní pohled na práci biblioterapeuta zachycený v rozhovoru s M. Kořínkovou.

Studentka pracovala velmi zodpovědně, systematicky a samostatně a z pohledu vedoucí práce tedy její

přístup mohu ohodnotit velmi kladně.

Jednotlivé aspekty bakalářské práce pak hodnotím následujícím způsobem:

Aspekt diplomové

práce

Zdůvodnění Možné

hodnocení

Zvolené

hodnocení

metodologie a věcné

zpracování tématu

Po věcné a metodologické stránce je téma

zpracováno na velmi vysoké úrovni. Teoretická

část přináší přehlednou charakteristiku

biblioterapie jakožto oblasti psychoterapie –

s příklady definic a možných dalších členění.

Dále obsahuje kapitolu věnovanou historii

dětské literatury v českých zemích. Tyto dvě

části představují odrazový můstek pro část

praktickou, v níž je pozornost věnována právě

využití dětské literatury v biblioterapii.

Autorka představuje metodu bibliografické

rešerše, jejímž prostřednictvím vytvořila

přehled titulů dětských knih, které mají

potenciál v biblioterapii – a to se zaměřením

na čtyři vybrané situace/problémy (Smrt,

ztráta blízkého; Šikana, xenofobie, rasismus;

Změna v rodině, změna prostředí; a Nemoci a

postižení). Přehled titulů opatřený krátkými

anotacemi je potenciálně velmi cenným

zdrojem informací pro rodiče, pedagogy,

psychology i knihovníky. Rozhovor s paní

Marcelou Kořínkovou, které se tématu

biblioterapie věnuje je názorným dokreslením

praktické aplikace biblioterapie a završením

celé práce.

0-40 bodů 35

Zpracovala: PhDr. Hana Landová, Ph.D.

Bodový zisk za práci Hodnocení

0-50 bodů Neprospěl, nedoporučeno k obhajobě

51-60 bodů Dobře (3)

61-80 bodů Velmi dobře (2)

81-100 bodů Výborně (1)

Prohlašuji, že předložená bakalářská práce splňuje požadavky Filozofické fakulty Univerzity Karlovy

v Praze na tento typ kvalifikační práce, a proto ji doporučuji k obhajobě. Doporučuji hodnotit stupněm

„výborně“.

……………………….

PhDr. Hana Landová, Ph.D.

V Praze dne 25. 8. 2018

přínos a novost práce Poté, co přestal být v roce 2012 aktualizován

portál Bibliohelp.cz je obtížné najít přehledy

vhodné biblioterapeutické literatury (dle témat

a věkových skupin). Bibliografická rešerše

zpracovaná v rámci této bakalářské práce

představuje částečné (vlivem omezení na

určitou věkovou skupinu a téma) řešení tohoto

deficitu a zároveň inspiraci, jak je možné

zpracovat další návazné seznamy a přehledy.

0-20 bodů 18

citování, korektnost

citování, využití inf.

zdrojů

Studentka prokázala vynikající schopnost

práce s informačními zdroji – tyto jsou

v práci bohatě využity a korektně citovány.

0-20 bodů 20

slohové zpracování Práce má logickou strukturu. Text práce je

přehledný a odborný styl je na

odpovídající úrovni.

0-15 bodů 15

gramatika textu Text neobsahuje žádné závažné gramatické

chyby ani překlepy.

0-5 bodů 5

CELKEM max. 100

bodů

93